
Epuration des eaux usées dans l’Oued-Righ : études comparatives sur 

l’efficacité d’épuration entre deux stations (station de Touggourt (ONA) et 

station de Temacine (WWG) (phytoépuration). 

UNIVERSITE DE KASDI MERBAH –OUARGLA 

FACULTE DES SCIENCES DE LA NATURE ET DE LA VIE 

DEPARTEMENT DES SCIENCES AGRONOMIQUES 
 

Mémoire 

MASTER ACADEMIQUE 

Domaine :Sciences de la Nature et de la Vie 

Filière: Sciences Agronomiques 

Spécialité : Protection de la Ressource Sol-Eau et Environnement 

Présenté par : Melle MAHRIA Abir 

 
Melle GANA Fatma Zohra 

 

Théme 
 

 

Devant le jury : 
 
 

President 
 

         Examinateur 
 

Promotrice 

 

 

 

Année universitaire : 2019/2020 

M.IDDER Tahar Professeur UKM d’Ouargla  
[...]
Une eau pure observée sous une lumière transmise sur une profondeur de plusieurs 

mètres émet une couleur bleu clair car les longueurs d’onde courtes sont peu absorbées alors 

que les grandes longueurs d’onde (rouge) sont absorbées très rapidement. (REJESK,  

2002). La coloration d’une eau est dite vraie ou réelle lorsqu’elle est due aux seules 



Chapitre II : Généralité sur les eaux usées 
 

21 

 

 

 
 

 

Substances en solution. Elle est dite apparente quant les substances en suspension y ajoutent 

leur propre coloration. (RODIER et Al, 2005). 

II-3-3 Paramètres Chimiques 
 

II-3-3-1-. Le potentiel Hydrogène (pH) 

L’acidité, la neutralité ou l’alcalinité d’une solution aqueuse peut s’exprimer par la 

concentration en H3O+ (noté H+ pour simplifier). De manière à faciliter cette expression; 

on utilise le logarithme décimal de l’inverse de la concentration en ion H+ : c’est le pH. 

(MATHIEU et PIELTAIN, 2003). 

pH = log 1/ [H+] 

 
II-3-3-2-Oxygène Dissous 

L’oxygène dissous est un composé essentiel de l’eau car il permet la vie de la faune 

et il conditionne les réactions biologiques qui ont lieu dans les écosystèmes aquatiques. La 

solubilité de l’oxygène dans l’eau dépend de différents facteurs, dont la température, la 

pression et la force ionique du milieu. La concentration en oxygène dissous est exprimée en 

mg O2/ l (REJSEK, 2002). 

II-3-3-3- Demande Chimique en Oxygène (DCO) 

La demande chimique en oxygène (DCO) est la quantité d’oxygène consommée par 

les matières existant dans l’eau et oxydables dans des conditions opératoires définies. En 

fait la mesure correspond à une estimation des matières oxydables présente dans l’eau 

quelque soit leur origine organique ou minérale. 

La DCO étant fonction des caractéristiques des matières présentes, de leurs 

proportions respectives, des possibilités de l’oxydation. (RODIER ,2005). 

La DCO est la concentration, exprimée en mg.L, d’oxygène équivalente à la quantité 

de dichromates consommée par les matières dissoutes et en suspension lorsqu’on traite un 

échantillon d’eau avec cet oxydant dans des conditions définies par la norme. (REJSEK, 

2002). 

II-3-3-4- Demande Biochimique en Oxygène (DBO) 

Pratiquement, la demande biochimique en oxygène devrait permettre d’apprécier la 

charge du milieu considéré en substances putrescibles, son pouvoir auto-épurateur et d’en 

déduire la charge maximale acceptable, principalement au niveau des traitements primaires 

des stations d’épuration. (RODIER, 2005). 



Chapitre II : Généralité sur les eaux usées 

20 

 

 

 

Selon REJSEK (2002), la demande biochimique en oxygène après 5 jours (DBO5) 

d’un échantillon est la quantité d’oxygène consommé par les microorganismes aérobies 

présents dans cet échantillon pour l’oxydation biochimique des composés organiques et/ou 

inorganiques. 

II-3-3-5-.Azote 

Dans les eaux usées domestiques, l'azote est sous forme organique et ammoniacale, 

on le dose par mesure du N-NTK (Azote Totale Kjeldahl) et la mesure du N-NH4. 

Azote Kjeldahl = Azote ammoniacal + Azote organique (GAUJOUS, 1995). 

 
L'azote organique, composant majeur des protéines, est recyclé en continu par les 

plantes et les animaux. L'azote ammoniacal est présent sous deux formes en solution, 

l'ammoniac NH3 et l'ammonium NH4 +, dont les proportions relatives dépendent du pH et 

de la température. L'ammonium est souvent dominant ; c'est pourquoi, ce terme est employé 

pour désigner l'azote ammoniacal ; en milieu oxydant, l'ammonium se transforme en nitrites 

puis en nitrates; ce qui induit une consommation d'oxygène (TARMOUL, 2007). 

II-3-3-6-Nitrites (NO2-) 

Les ions nitrites (NO2 -) sont un stade intermédiaire entre l'ammonium (NH4+) et 

les ions nitratent (NO3-). Les bactéries nitrifiantes (nitrosomonas) transforment l'ammonium 

en nitrites. Cette opération, qui nécessite une forte consommation d'oxygène, est la 

nitratation. 

Les nitrites proviennent de la réduction bactérienne des nitrates, appelée 

dénitrification. Les nitrites constituent un poison dangereux pour les organismes aquatiques, 

même à de très faibles concentrations. La toxicité augmente avec la température (RODIER, 

2009). 

II-3-3-7-Nitrates (NO3-) 

Les nitrates constituent le stade final de l'oxydation de l'azote organique dans l'eau. 

Les bactéries nitratâtes (nitrobacters) transforment les nitrites en nitrates. 

 
Les nitrates ne sont pas toxiques ; mais des teneurs élevées en nitrates provoquent 

une prolifération algale qui contribue à l'eutrophisation du milieu. Leur potentiel danger 

reste néanmoins relatif à leur réduction en nitrates (RODIER, 2009). 



Chapitre II : Généralité sur les eaux usées 

21 

 

 

 

II-3-4-Caractéristiques microbiologiques 

La détermination de la flore aérobie mésophile totale, des coliformes totaux, coliformes 

fécaux, staphylocoque, streptocoque, salmonelles et les shigelles, ainsi que certains 

pathogènes peuvent donner une indication sur les risques liés à l'utilisation de certains types 

d'eaux (BAUMONT ET AL, 2004). 

II-4-Les techniques d’épuration des eaux usées 

II-4-1-Epuration des eaux usées par boues active (STEP de Touggourt) 

L’épuration biologique des eaux usées par le procédé des boues activées repose sur 

l’activité d’une culture bactérienne aérobie, maintenue en suspension dans un ouvrage 

spécifique alimenté par l’effluent à traiter et appelé bassin d’aération .Le développement des 

boues est assuré par un brassage, formé surtout par l’oxygène nécessaire aux réactions de 

minéralisations. L’oxygène est fourni artificiellement soit par insufflation d’air au sein du 

liquide, soit par un procédé mécanique d’agitation de fond et de surface. (CANLER, 1999) 

II-4-1-1-Traitement préliminaire 

Enlèvement des solides grossiers et d'autres grands fragments de l'eau usée brute 

(FAO, 2003). 

En tête d'une station d'épuration, ces procédés permettent de retenir les matières 

volumineuses grâce à des grilles (dégrillage), les sables (dessablage), les matières flottantes 

grossières (écumage) et les liquides moins denses que l'eau (déshuilage). Les déchets solides 

peuvent être déchiquetés (dilacération) par des « pompes dilacératrices », cette opération 

facilitant leur dispersion (DESJARDINS, 1997). 

II-4-1-2-.Dégrillage 

 

Le dégrillage et le tamisage permettent de retirer de l'eau les déchets insolubles tels que 

les branches, les plastiques, serviettes hygiéniques, etc. En effet, ces déchets ne pouvant pas 

être éliminés par un traitement biologique ou physico-chimique, il faut donc les éliminer 

mécaniquement. Pour ce faire, l'eau usée passe à travers une ou plusieurs grilles dont les 

mailles sont de plus en plus serrées. Celles-ci sont en général équipées de systèmes 

automatiques de nettoyage pour éviter leur colmatage, et aussi pour éviter le 

dysfonctionnement de la pompe (dans les cas où il y aurait un système de pompage). 

- Un dégrillage grossier : l'eau brute passe à travers une première grille qui permet 

l'élimination des matières de diamètre supérieur à 50mm. 



Chapitre II : Généralité sur les eaux usées 

22 

 

 

 

- Un dégrillage fin : après le relevage de l'eau par quatre pompes (1250m3/ h pour 

chacune), il passe par deux grilles à câble composées de barreaux placés 

verticalement ou inclinés de 60 à 80° sur l'horizontale. L'espacement des barreaux 

est de 20mm, la vitesse moyenne de passage entre les barreaux est comprise entre 

0,6 et 1 m/s (LEGUBE, 1996). 

II-4-1-3-Dessablage 

Le dessablage a pour but d'extraire les graviers, sables et autre particules minérales 

de diamètres supérieures à 0,2 mm contenus dans les eaux usées, de façon à éviter les dépôts 

dans les canaux et conduits, à protéger les pompes et autres appareils contre l'abrasion. 

L'écoulement de l'eau à une vitesse réduite dans un bassin appelé « dessableur » entraine 

leur dépôt au fond de l'ouvrage. Ces particules sont ensuite aspirées par une pompe. Les 

sables extraits peuvent être lavés avant d'être mis en décharge, afin de limiter le pourcentage 

de matières organiques, sa dégradation provoquant des odeurs et une instabilité mécanique 

du matériau (DEGREMENT, 1972). 

II-4-1-4-.Déshuilage 

 

C'est généralement le principe de la flottation qui est utilisé pour l'élimination des 

huiles. Son principe est basé sur l'injection de fines bulles d'air dans le bassin de déshuilage, 

permettant de faire remonter rapidement les graisses en surface (les graisses sont 

hydrophobes). Leur élimination se fait ensuite par raclage de la surface. Il est important de 

limiter au maximum la quantité de graisse dans les ouvrages en aval pour éviter par exemple 

un encrassement des ouvrages, notamment des canalisations (BONNIN, 1977). 

II-4-2-Traitement primaire 

Enlèvement des solides organiques et inorganiques sédimentables ainsi que les 

matériaux flottants (FAO, 2003). 

La décantabilité des matières dans un bassin est déterminée par l'indice de 

Mohlman. Cet indice est déterminé chaque jour dans les stations d'épuration importantes 

afin de vérifier le bon fonctionnement du système. À la fin de ce traitement, la décantation 

de l'eau a permis de supprimer environ 60 % des matières en suspension, environ 30 % de la 

demande biologique en oxygène (DBO) et 30% de la demande chimique en oxygène 

(DCO). Cette part de DBO5 supprimée était induite par les matières en suspension. La 

charge organique restant à traiter est allégée d'autant. Les matières supprimées forment au 

fond du décanteur un lit de boues appelé boues primaires (BONTAUX, 1994). 



Chapitre II : Généralité sur les eaux usées 

23 

 

 

 

 

II-4-3- Traitement secondaire (traitement biologique) 

Enlèvement des matières organiques solubles et des matières en suspension des eaux 

usées traitées primaires (FAO, 2003). 

Les procédés d'épuration secondaire (ou biologique) comprennent des procédés 

biologiques, naturels ou artificiels, faisant intervenir des micro-organismes aérobies pour 

décomposer les matières organiques dissoutes ou finement dispersées (DESJARDINS, 

1997). La dégradation peut se réaliser par voie aérobie (en présence d'oxygène) ou  

anaérobie (en l'absence d'oxygène). 

II-4-3-1-voie anaérobie 

Si les réactions s'effectuent à l' abri de l'air, en milieu réducteur. Le carbone 

organique, après dégradation, se retrouve sous forme de CO2, méthane et biomasse. 

 

Ce type de traitement appelé « digestion anaérobie »n'est utilisé que pour des 

effluents très concentré en pollution carbonées, de type industriel (basserie, sucrerie, 

conserverie) 

II-4-3-2- voie aérobie 

 

Si l'oxygène est associé aux réactions. Cette voie est celle qui s'instaure 

spontanément dans les eaux suffisamment aérées. Le carbone organique se retrouve sous 

forme de CO2 et de biomasse (DEGREMONT, 1972). 

L'épuration biologique des eaux usées peut être mise en œuvre dans les micro- 

organismes se développent en suspension dans l'eau (boues activées), ou encore dans 

réacteurs à biomasse fixée dans lesquelles les micro-organismes se développent sur un 

support grossier ou sur garnissage plastique (lit bactériens), sur de disque (disques 

biologiques). (DEGREMONT, 1972). 

 

Boues activés 

 

Les traitements réalisés en station d'épuration consistent à dégrader et séparer les 

polluants de l'eau (particules, substances dissoutes, micro-organismes) par des procédés 

physiques, chimiques et biologiques pour ne restituer au milieu aquatique qu'une eau de 

qualité suffisante au regard du milieu récepteur. Le résultat de ces opérations est la 

production de boues qui est le principal sous-produit du cycle de traitement de l'eau. Donc 

les boues d'épuration urbaines résultent du traitement des eaux usées domestiques qui 



Chapitre II : Généralité sur les eaux usées 

24 

 

 

 

proviennent de l'activité des particuliers et éventuellement des rejets industriels dans les 

réseaux des collectivités après avoir suivi un prétraitement obligatoire (CELINE 

PERNINN, 2003). 

Après un temps de contact suffisant, le mélange obtenu est évacué vers un décanteur 

(un classificateur), destiné à séparer l’eau épurée, des boues obtenues. La réduction de la 

DBO5 est de l’ordre de 60% à 85% (RDLI, 1997) 

En fonction du taux de charge, les dimensions de l’installation varient ainsi que les 

performations épuratoires. 

On distingue donc les cas suivants : 

 
- Boues actives à forte charge. 

- Boues actives à moyenne charge. 

- Boues actives à faible charge. 

 
Les performances des ces configurations sont mentionnées dans le tableau 2 Annexe I 

(CHALAI, 1998). 

En traitement de l’eau résiduaire urbaine, montre comparativement l’incidence des 

fonctionnements à forte ou faible charge avec des ERU (BERNE et CORDONNIER, 

1991) 

Une station de traitement par boues activées comprend dans tous les cas un bassin dit 

d'aération dans lequel l'eau à épurer est mise en contact avec la masse bactérienne 

épuratrice, 

- un clarificateur dans lequel s'effectue la séparation de l'eau épurée et de la culture 

bactérienne. 

- un dispositif de recirculation assurant le retour vers le bassin d'aération de la boue 

biologique récupérée dans le clarificateur. Cela permet de maintenir dans ce bassin la 

quantité (ou concentration) de micro-organismes nécessaire pour assurer le niveau 

d'épuration recherché. 

- un dispositif d'extraction et d'évacuation des boues en excès, c'est-à-dire du sur plus De 

culture bactérienne synthétisée en permanence à partir du substrat. 

- un dispositif de fourniture d'oxygène à la masse bactérienne présente dans le bassin 

d'aération. 

- un dispositif de brassage de ce même bassin, afin d'assurer au mieux le contact entre les 

cellules bactériennes et la nourriture, (DEGREMENT, 1972). 



Chapitre II : Généralité sur les eaux usées 

25 

 

 

 

II-5- avantages et les inconvénients de cette technique (épuration par 

boues actives) 

II-5-1- Avantages 

- adaptée pour toute taille de collectivité (sauf les très petites) 

- bonne élimination de l'ensemble des paramètres de pollution (MES, DCO, DBO5, N 

par nitrification et dénitrification). 

- adapté pour la protection de milieux récepteurs sensibles. 

- facilité de mise en œuvre d'une déphosphatation simultanée. 

                   -     Boues légèrement stabilisées.  

- ce procédé élimine les molécules de phosphore, d’azote et de carbone présentés dans 

les eaux résiduaires. 

- une plus grande efficacité qu'avec les lits bactériens, du fait que ce procédé est 

beaucoup moins dépendant de la température. 

- absence totale d'odeurs et de mouches (PERERA ET BAUDOT, 1991). 

 
II-5-2- Inconvénients 

- coûts d'investissement assez importants. 

- consommation, énergétique importante. 

- nécessité de personnel qualifié et d'une surveillance régulière. 

- décantabilité des boues pas toujours aisées à maîtriser. 

- forte production de boues qu'il faut concentrer (PERERA ET BAUDOT, 1991) 

 
II-6- Phytoépuration 

 

La phytoépuration est un système innovant, particulièrement efficace, qui utilise le 

pouvoir épurateur des plantes aquatiques et qui offre une alternative écologique, 

économique, durable et esthétique au système classique. Le principe est simple : les 

bactéries aérobies (qui ont besoin d’oxygène et ne dégagent pas de mauvaises odeurs) 

transforment les matières organiques en matières minérales assimilables par les plantes. En 

retour, les plantes aquatiques fournissent de l’oxygène par leurs racines aux bactéries. 

(HAMMADI, 2006). 

II-6-2- Historique de la phytoépuration 

 

Durant les deux dernières décennies les multiples fonctions et valeurs des marais ont 

été reconnus, non seulement par les scientifiques et les sociétés exploitantes, mais aussi par 



Chapitre II : Généralité sur les eaux usées 

26 

 

 

 

le large public. La capacité des marais de transformation et de stockage des matières 

organiques et des nutriments polluants a prouvé que leur utilisation améliore la qualité des 